In dorso: A memorial of the king of Denmarks matters.
Efter Thorkelins i Geheimearchivets store haandskrevne Diplomatarium opbevarede Afskrift „ex autogr. 

chartaceo bibi. Cott. Nero B. III pag. 78”. Et Tydsk Udtog af dette Stykke findes trykt i Schlegels 
Sammlungen I. 1. 162—163.

8.
1524, 14 Februarii.

Articuli et jnstructiones date per excellentem et potentem principem Johan- 
nem, ducem Albanie, tutorem serenissimj regis Scotorum et suj regnj guber
natorem, domino Johannj Schmidt versus excellentissimum et potentissimum 
principem Fredericum Dacie regem.

Jn primis presentabitis litteras illius prefato serenissimo regj et faciatis nostras 
cordiales recommendationes debitas. Secundo jntelligetis a gracia sua, quale supple
mentum faciet Scotorum regj suo nepotj, regno Scotie et prefato domino gubernatorj 
in eorum justa querela et defensione contra iniquam et iniustam inuasionem suorum 
veterum inimicorum Anglorum, hoc est dictu, qualem numerum nauium bellicis armis 
munitarum, quot pedestres quotque equestres armatos, machinatores balisterios aliosque 
viros armatos et jn guerris excercitatos mittet in subsidium regis et regnj Scotorum 
ac dictj domini gubernatoris, et quod mittat dictum supplementum in partibus Scotie 
ante finem mensis Junij proxime futurj. Tertio si excellentia sua vult supplere cum 
pecunijs ad effectum perducendj omnia negotia ad statum bonum, que ipse serenissi
mus rex Scotorum suus nepos, regnum et gubernator antedictus tendunt et habent 
perficere, quod specificet et limitet summam, cum qua vult supplere, cuius solutio erit 
sibj secure assignata in jnsulis de Orkennoo et Hetlandt. Quarto si ville et ciuitates 
de Lubech, Hamburgk et alie, Steden nunccupantes, volunt vel sunt jntentionis trac
tare concordiam cum rege suo nepote, regno Scotie et gubernatore, quod mittant 
suos ambasiatores plene jnstructos et auctorisatos, et ad requestum et comtemplationem 
sue excellentissime gracie facient pro eorum parte, quod materie ille deducentur et 
peruenient ad bonum finem, concordie videlicet et amicitie; et medio tempore pro 
spacio vnius annj homines illj dictarum ciuitatum, villarum et communitatum volentes 
venire in regno Scotie erunt gratanter receptj et tractatj et liberj ad veniendum, 
remanendum et recedendum ad eorum beneplacitum cum eorum honestis negotijs, 
nauibus, mercantijs et alijs bonis ac rebus. Quinto jntelligetis, quod supplementum 
dicte communitates possunt et volunt facere in istis guerris contra Anglos, ipsis intran
tibus in ista amicitia et concordia cum hoc regno, et specialiter habentes respectum 
querele pretense per eos contra Anglos ratione summe pecuniarie per eos eis mutuate 
et alijs subsidijs eis prestitis. Sexto jntelligetis jntentionem et mentem dictj serenis-
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simj regis Dacie etc. penes matrimonium contrahendum per jllustrem comitem Morauie 
fratrem naturalem regis Scotorum cum sua secunda filia pro maiorj amicitia et affini
tate habenda, et quod inuestigetis diligenter mores, habitudines, qualitates et etatem 
dicte serenissime domine sue filie. Septimo denunctietis excellentie sue penes ducem 
de Suffoch, qualiter dictus dux hoc anno elapso cum excercitu mittendo a Christia- 
nissimo rege Francorum debuisset venire vnacum dicto gubernatore et descendisse in 
partibus Anglie, et intelligetis a dicto rege, in quibus proposito, mente et intentione 
stat versus dictum ducem de Suffoch in matrimonio inter eum et suam seniorem filiam, 
et quod supplementum vel refugium faciet sibj in persecutione querele per eum pre- 
tense contra Anglos. Octauo declarabitis dicto regj, qualiter ambasiatores magnj 
magistrj Prussie sunt jn curia Christianissimj regis Francorum tractantes cum sua 
Christianissima maiestate amicitiam et concordiam et cum sujs confederatis, propositis 
et articulis conclusis per dictum gubernatorem cum dictis ambasiatoribus Prussie ad 
annum elapsum et vitra infra hoc regnum Scotie, qui vero ambasiatores habent plenam 
potestatem et sufficientem auctoritatem suj magistri ad tractandum cum gratia sua 
nomine et ex parte dictj magnj magistri Prussie in eisdem forma et modo, sicut debu
isset tractasse cum rege Christierno suo predecessore, cuj dictus magnus magister 
nullatenus extitit astrictus seu obligatus; quare videtur expediens pro bono suo et pro 
pacificatione et tranquillitate suorum regnorum et dominiorum, quod ipse intret in 
amicitia et concordia predictis, et ad eundem effectum ad mittendum suos ambasia
tores plene jnstructos et auctorisatos in Frantiam versus dictum Christianissimum regem 
et dominum gubernatorem, si ipse fuerit ibidem presens pro tempore, et in sua absen
tia ad suos commissarios et seruitores ibidem existentes ad tractandum cum dictis 
ambasiatoribus Prussie; et in euentum quod illj mittendj per suam excellentiam non 
possunt saluj transire per terram, si sibj videbitur expediens, mittat eos per mare in 
hoc regnum Scotie, et dehinc per mare transfretatur in Galleias*). Prefatus dominus 
gubernator, casu quo peruenerintjn Scotiam, potest eos in sua negotia in multo juuare. 
Et vnum est, quod multum possit juuare suam gratiam, hoc est, quod prefatus magnus 
magister Prussie deberet mittere istic ad guerras contra Anglos vigintj milia armato
rum peditum, mille et ducentos equites cum magna copia artiliarie et cum nauibus ad 
sufficientem numerum, et hoc est pro vna summa pecunie ducentorum milium scritorum**) 
aurj de sole, ad effectum perficiendj premissa per ipsum Christianissimum regem per- 
soluendorum, quj vero armatj cum pertransierint per terras suas possunt sibj multum 
suffragari quo ad pacificationem earundem. Nono nuncietis gratie sue, quomodo vna 
pars dictorum armatorum est mandata descendere in Galleis ***) et alia pars descendere 
per mare in hoc regno Scotie, et propter hoc quod faciat eisdem duas similes et con
formes expeditiones, et quia nunc tempus annj instat, in quo guerre fierj solent, quod

*) o: Gallias. **) o: scutorum. ***) o: Galliis.
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excellentia sua faciat vobis responsum cum diligentia ad effectum, quod tempore 
debito potestis aduertere dictum dominum gubernatorem de premissis. Decimo nunc- 
tietis gratie sue bona noua et bonam prosperitatem serenissimj regis suj nepotis, suj 
regnj Scotie et gubernatoris, et similiter Christianissimj regis Francorum et suorum 
negotiorum. Vndecimo et vltimo, si rex Christiernus fuerit per concordiam etc. vel 
alias restitutus ad regnum, jllo in casu, quod dominus dux de Holstenn capiat ex 
istis articulis et instructionibus, prout sibj videbitur necessarium, jta pro bono et felicj 
statu regis et regnj Scotorum sicutj pro proprio. Dicit tamen dominus gubernator pro 
parte sua tenendo et reputando dictum ducem Holsatie negotia sua sibj ita chara et 
proxima vtque sua propria. ’ Ex Edinburgk xiiij Februarij.

Jtem requiretis et solicitabitis gratiam prefatj illustrissimj regis, quod merca
tores regnorum et dominiorum suorum et stadiorum venient vnacum suis nauibus 
fultis mercimonijs et victualibus in hoc regno, vbj erunt liberj et saluj et bene trac- 
tatj. Jtem nunctietis prefato excellentissimo regj, quod alias matrimonium inter sere
nissimum dominum nostrum regem Scotorum et filiam Christianissimj Francorum regis 
est propositum et tentatum, et in euentum quod dictum matrimonium non perueniet 
ad effectum, quod excellentia sua mittat istic ambasiatores suos cum intentione sua 
bene et plene instructos penes matrimonium contrahendum inter prefatum nostrum 
serenissimum regem et vnam filiarum sue gratie, et similiter de matrimonio domini 
comitis Morauie, vt premittitur, jn euentum quod matrimonium inter nostrum supre
mum dominum regem et filiam dictj illustrissimj regis Dacie contrahj non possit nec 
ad effectum perducj.

Ex charta coseua.

9.
Litterce Johannis ducis Albania, Joanni Dicson vel Ross heraldo ad Fredericum 

regem data.
1624, 21 Martii.

Jllustrissime, excellentissime ac potentissime princeps. Cum omni glorie, 
honoris, rerum victorieque prosperrimo successu salutem. Jamdudum ex hiis, que 
dominus Johannes Smy* nuntius noster tuo nomine retulit, pariter et tue excellentie 
litteris per eum huc ad nos et aliis in Gallias transmissis, rerum tuarum apud Dacos 
statum jntelleximus, quibus peractis tria millia peditum et quadringintos equites copias 
auxiliares regi huic tenero et nobis suppetias tua mitteret celsitudo. Nonissime vero 
ciues quidam Hamburgenses, nauigio huc delatj, Cristiernum quondam Dacorum regem, 
vt suos apud Copmanhavyne obsessos releuaret, non paruum exercitum adunasse, 
audientem vero tue maiestatis militem armis jnstructum obsidionj jncumbentem re 
infecta retrocessisse retulerunt, quibus prepeditus nobis auxilium hac estate mittere 
minime potuisti. Nos vero, potentissime princeps, optantes jmprimis rerum tuarum
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speratam victoriam, cum ob sanguinis necessitudinem, qua proxima regi huic tenero 
jungeris, tum ob summi amoris et amicicie vinculum, quo erga nos semper vsus es, 
earum statum jntellec'turos prefatum dominum Johannem Smy* jampridem cum hiis 
omnibus scriptis missimus, et maris jncertitudinj parum fidentes, denuo earundem pre- 
sencium exhibitorem ad tuam maiestatem destinamus, eandem supplicibus votis exo
rantes, quatinus nos cerciores reddat, quid suppetiarum auxilij que estate futura et ante 
mensem Junium jn nostram justissimam defensionis causam certo missura sit, vt hiis 
tempestiue jntellectis oportune rebus nostris prouidere possimus. Demum, potentissime 
princeps, vt quod amicicie federisue antea fuit, nunc forcius jnnouetur, regi huic vnicus 
superest frater naturalis, juuenis decorus, specie, consilio et rebus gerendis prudens, 
virtutibus jnsignitus, dominio grandi, preclaro potentatu et prouentibus amplis hic 
dotatus, quem tue maiestatis filie juniori matrimonio jungi regnum hoc totum maxime 
optat, dotem amplam, si res cordi fuerit, constituendo. Quod si super hiis aliisque 
discriminibus, jnter ciuitates quasdam liberas jmperiales et regnum hoc jamdudum 
emersis, oratores suos plene jnstructos tue placeret excellentie transmittere, nos status
que regnj huius tuis votis paratissimos jnueniet. Jnterim vero omnibus de Hansa 
Teutonica ciuibus subditisque jn regnum hoc et jpsius dominia cum suis nauibus et 
rebus liber erit aditus, mora et reditus; simul eos vt amicos omni fauore et auxilio 
secure tractari curabimus. Preterea, potentissime princeps, quo fortior nostra manus 
jn jnimicos jnsurgat, procurauimus vt ordinis diue Marie jn Prussia magister magnus 
nobiscum amicicia jungatur, qui suos oratores plena auctoritate fulsitos cum rege Cri- 
stianissimo habet. Quod si excellentiam tuam secum amicicia et federe jungi libet, 
quod et rex Cristianissimus nosque jnstanter optamus, suos in Galliam ad regem Cri- 
stianissimum et nos, si jbi fuerimus, et absentibus nobis ad nostros commissarios, suffi
cienter jnstructos mittat nuncios, et proculdubio prefatos magni magistri Prussie ora
tores federis et amicicie condiciones equas cum tua excellentia tractaturos paratissi
mos jnueniet, tales profecto, quales cum Cristierno predecessore tuo jnierat, cui Cri 
stierno nullatenus se obligatum, quinpotius omni federe et amicicia absolutum prefatus 
magister magnus profitetur. Nos autem, jllustrissime princeps, si quid auxilio, ope, 
opera, consilio rebusque poterimus, jd totum tue maiestati.............tissimum offerimus, 
que prosperrime jn euum valeat. Edinburgi duodecimo kalendas Aprilis anno domini 
vigesimotercio supra millesimum [et quingentesimum.

Vostre bon cousin et amy 
Jehan.

Praescriptio: Jllustrissimo, excellentissimo et potentissimo principi Federico, Dacie, 
Noruegie et Suetie regi, Holsacie duci, Stormarie et Ditmertie, comitj 
jn Holdenburgh et Delmenhorst.

Ex archetypo chartaceo, cui a tergo sigillum adest cera rubra impressum.
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10 a.
Alterco litteræ Joliannis ducis Albaniæ^ cum Johanne Dicson vel Boss heraldo, 

aliquamdiu in Scotia demorati^ ad Fredericum regem missæ.

1524, 7 Maii.

Jllustrissime, excellentissime ac potentissime princeps. Cum omni glorie, 
honoris, victorie et rerum jncremento salutem. Jamdudum per diim Joannem 
Smytht nostrum nuncium scriptis et verbis excellentiam tuam rerum nostrarum plene 
certiorem fecimus, dubitantes tamen fluctuum jncertitudinem presencium exhibitorem 
posthac destinandum duximus, qui et jpse jamdiu aura non secunda tranare vsque 
huc minime potuit, nouissime autem certo jntelleximus, Anglos truculentissimos nostros 
jnimicos jn sua jniustissima jnuasione perseuerantes regem hunc tenerum, orphanum 
et jnnocentem, nos et regnum hoc cuncta sua potentia ac totis viribus breui procul- 
dubio aggressuros, quamuis nos, rei Cristiane consulentes et humano sanguini par
centes, que honesta pacis sunt, jnire sategimus, quocirca Dei opem jmprimis pariter 
et amicorum auxilium jmplorantes nostre justissime defensionis cause jniti curabimus. 
Maiestas autem tua, serenissime princeps, js est amicorum, consanguineorum et con- 
federatorum nostrorum precipuus, jn quo omnis nostra fiducia sita est, quam nos 
obnixe rogamus, quatinus suis rebus et regno vniuerso tranquille nunc pacatis (quod 
et nobis non mediocri cedit gaudio) regem hunc tenerum proxima sanguinis necessitu
dine junctum, nos et regnum hoc suo honorabili auxilio pariter et ciuitatum de Hansa 
Teutonica destitui non patiatur, quinpocius suis suppetiis tempestiue adiuuet, quas si 
transmittere placet, ante Junii exitum, quo tota belli vis peragetur, opportune maxime 
proderunt; sin vero, quid certum ab eadem jn nostrum opitulamen expectabimus, 
breui nos certiores reddere dignetur, rogitamus, quo, quicquid hic est, tue serenitati 
perpetuo deditissimum erit, que in euum valeat. Edinburgi nonis Maiis.

Preterea, serenissime princeps, quas ad te Cristianissimus, cum secum agere
mus, pro suppetiis huc mittendis dedit litteras, jmpresenciarum ad tuam excellentiam 
mittimus, eandem rogitantes, super hiis ad nos cum primis responsum certum dare 
velit, quod cum regi Cristianissimo tum nobis gratissimum erit.

Vostre tres vngble cousin 
Jehan.

Præ scriptio: Jllustrissimo excellentissimo ac potentissimo principi Federico, Dacie, 
Suecie, Noruegie et Gotthorum regi, duci Slesuicensi, Stormarie, Dit- 
marcie et Holsacie, comiti jn Holdenburgh et Delmenhorst.

Ex archetypo chartaceo, cui sigillum adest, cera rubra impressum.
III B. 4 H. (1864). 15

118

10 b.
Credita fidej dnj Johannis Smyth exponenda illustrissimo pr[incipi] Fre- 
derico electo Danorum regj, per generosum principem Johannem ducem 
Albanie ac Scotie gubernatorem, et in ejus absencia par dnm Rossz.

Fac exponas illustrissimo principj Frederico, totum Anglorum exercitum vehe
menter nobis imminere et minitari horrenda. Proinde meo nomine roga atque obte
stare per veterem nostram amicitiam perque huius regnj Scotie affinitatem, ne desti
tuat nos auxilio suo hoc tempore necessitatis is, in quem totam spem reposuimus, sed 
(si feliciter peracta sunt sua negotia cum Alemanis, id quod intelligo factum) curabit 
ad nos v[eni]re tria milia armatorum, in re miletarj bene instructos, doctos et 
exercitatos viros, atque vna cum his stipendea vnde alantur. Quod si non posset 
mittere tot, tandem duo milia vel saltem semiduo ad minus venient, aut si grauatim 
alit istos suis stipendiis, mittat, si potest, aurum, quo redimat Orkadiam prouintiam, 
centum milibus florenis inpingnoratam, et nos soluamus miletum stipenfdia], ac dicta 
prouintia redibit in potestatem suam. Jtem si conuenit illj cum ciuitatibus stangnali- 
bus (id quod futurum spero post istas commitias celebratas Hamburgis) tempfus] vide
tur oportunum, vt ipse cum dictis ciuitatibus moueat arma aduersus A[nglos] ad 
recuperanda iura sua iam multis retroactis annis per illos inifuste] occupata, nuncquam 
enim dabitur maior occasio, nuncquam fierj poterit facilius. N[am] Christianissimfus] 
Gallorum rex iam discendit in Flandriam cum exercit................armator...................... ,
eciam presid[io nobis s]unt amicj complures in Alemania, [videlicet] dux Saxonie iam- 
dudum electus Romanorum rex et dux Geldrie cum [aliis]. Si ergo videtur consultum
illustrissimo Fredericho vna cum ciuitatibus componere e..................... in veteres suos
simul et nostros hostes, curet in primis de hac re nos [reddere] certiores, non enim 
erimus in hoc negotio postremj. Verum quicquid ipse hac..................prestiterit, non 
neclegat mittere ad nos supra memoratum presideum, quod si fecerit, pollicere me cum 
toto isto regno (si ita res postulauerit) negotia sua obiturum , in quacunque re nobis 
eguerit. Jtem quod ad nuptias filiarum attinet, intellexj vtramque desponsatam, alteram 
regj Vngarie, alteram dno de Prucia, quos coniurato . . . accepj deserentes regem 
Christiernum, quj tam ingrate egit erga nos et regem Gallorum optime de se meritos; 
iuste enim derelictus est ab illis, nam quj sperarent meliofra] pro benefitiis suis, quam 
vident nos reportare? Cura, inquam, diligenter, modo quo poteris efficatiorj, hec ornnia 
exponere illustrissimo illustrissimo principj Fredericho atque horum responsum michj 
refferre quamprimum, et cum hec principj narras, fac adsit tibj presensium lator.

Ita est Par signituram dnj 
gubernatoris subscriptam.
I. D. Rossz herault.

Ex charta originali mutila. Uncis inclusa e conjectura addidimus.

119

10 c.
Credita fidej Johannis Dicson alias Ros herault referenda illustrissimo prin- 
cipj Fredericho electo Danorum regj, per generosum principem Johannem 
ducem Albanie ac Scotie gubernatorem.

Fac meo nomine significes illustrissimo Frederico, me Johannem Albanie 
ducem precarj ac obtestarj, vt nos per te in primis reddat sertiores, quid et quando 
velit ac possit facere in subsidium regni Scotie, quot missurus est naues, que victualia, 
quot viros et quibus armis instructos, aut si posset pecuniam mittere in prouintiam 
Orkadiam redimendam vel quouis alio modo subuenire. Quod si expectandum est 
aliquid, id curet esse apud nos ante Augustum aut saltem ante festum assumtionis 
beate virginis (ita enim res postulat). Hec, inquam, reserto illj secreto atque cura 
diligenter, vt sciamus in primis, quid nobis ab illo sperandum sit (sic enim facto opus 
est). Jtem, si placet dicto principj Fredericho agere nobiscum de negotiis magis 
arduis, vel ad se vel ad stangnales ciuitates pertinentibus, politiare meo nomine 
nuntios in hanc rem mittendos digne tractandos et responsum reportaturos ipsj rej 
et sue celsitudinj dignum. Jtem nuntiato me remoratum esse doctorem Alexandrum, 
ne quid ageret apud nos nomine dnj suj regis Christiernj, quoniam hoc sue celsi
tudinj gratum fore arbitrabar, et si quid est, quod mea opera prestare potest, id illj 
meo nomine audacter promittas. Jtem rogato dictum principem, scribat ad secre
tarium meum in Galliam et ad alios quoque meos famulos.

Jta est par signituram dnj 
gubernatoris subscriptam.
J. D. Rossz herault.

E charta originali.

11.
Matthias Brandts og Diderik von Reidts Beretning til Frederik I 

om deres Sending til Frankrig.

1524, 2 Juli.
Durchleuchtigister, groszmechtigister konig. Vnszere gehorsame gantz willige 

dinst sein ewr königlichen maiestat allezceit zcuuor bereit. Gnedigister here, vor
langst haben wir e. k. mt. geschriben, das wir nach vormogen vnsers beuels bey den 
steten Munster vnd Coin gewest vnd do antwort erlanget, douon bisz vff vnser zcu- 
kunfft vnnd muntlich berichten zcuschreiben vnnoth, auch das wir den weythen vmb- 
weg durchs Schweyzcerlandt nach Leon vmb geuare willen, vnd das wir bericht waren, 
der konig von Franckreich wolde do hin körnen vnd selber vber berg nach Meyland 
zeihen, hetten reiszen müssen, mit dissem anhange, das wir den konig do nicht ge
funden, szonder bericht entpfangen, das s. ko. mt. durch post in Pickardei gereiszet,